事 務 連 絡

令和７年９月 26日

                  御中

厚生労働省医薬局総務課

「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」

の機能追加について（情報提供）

 日頃より、厚生労働行政に対する御理解・御協力を賜り、誠にありがとうござい

ます。

令和６年７月31日にデジタル庁と共同作成の上で公開した、「電子処方箋の導入

状況に関するダッシュボード」について、電子処方箋の活用状況に関する指標とし

て重複投薬・併用禁忌アラートの推移、その数値に関連する重複投薬等チェック実

行件数及び調剤結果登録状況に関するダッシュボードを本日追加公表しました。併

せて、更なる地域間の普及促進として、これまでの都道府県単位に加えて、市区町

村単位の導入状況に関するダッシュボードも追加しましたので、お知らせします。

上記取組は、デジタル行財政改革取りまとめ2025（2025年６月13日デジタル行財

政改革会議決定）を踏まえたもので（※）、電子処方箋の地域への普及や活用状況を

「見える化」し、患者、医療従事者、関係団体、行政がその進捗状況を月次で把握

できるようにすることを通じて、電子処方箋の普及・活用へとつながるよう図るも

のです。

つきましては、電子処方箋の取組が進んでいる自治体等の取組を好事例として参

照、活用いただくとともに、各種取組の経過確認に活用いただくようお願いします。

また、貴管内の関係団体、関係機関等へも同様に周知、活用いただきますようお

願いいたします。

＜公開用URL＞

電子処方箋に関するダッシュボード
https://www.digital.go.jp/resources/govdashboard/electronic-prescription

都 道 府 県 衛 生 主 管 部 （ 局 ）

 医務主管課（部）

 薬務主管課（部）

都 道 府 県 民 生 主 管 部 （ 局 ）

 国民健康保険主管課（部）

 後期高齢者医療主管課（部）

https://www.digital.go.jp/resources/govdashboard/electronic-prescription

※ デジタル行財政改革取りまとめ 2025（2025 年６月 13 日デジタル行財政改革会

議決定）
（ https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/digital_gyozaikaikaku/pdf/torimatome_
honbun2025.pdf ）

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/digital_gyozaikaikaku/pdf/torimatome_honbun2025.pdf
https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/digital_gyozaikaikaku/pdf/torimatome_honbun2025.pdf